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1 Úvod
Jihočeský kraj patří k nejnavštěvovanějším oblastem v České republice, což má značný

vliv na jeho ekonomický rozvoj. Má k tomu také značné předpoklady (kulturní

a historické památky, vhodnou polohu, vhodné přírodní podmínky, pěší stezky,

cyklostezky). Jedním z problémů, se kterými se Jihočeský kraj potýká, je sezónnost

a potenciál destinace, které značně ovlivňují počet návštěvníků. V zimních měsících

nebudou návštěvníky lákat cyklostezky a většina kulturních i historických památek,

návštěvníkům žádné služby neposkytne. (Jihočeský kraj, 2018)

Jelikož má cestovní ruch neustálou tendenci k růstu, je třeba zajistit pro návštěvníky

co nejlepší podmínky. Jak při jejich pobytu v destinaci, tak již při cestě do destinace.

Je tedy třeba brát na vědomí aspekty, se kterými návštěvníci nejsou spokojeni

a navrhnout metody, jakými nespokojenost odstranit. V cestovním ruchu je také velmi

podstatným faktorem kvalita. Jak destinace jako celku, tak jednotlivých služeb

a atraktivit, které destinace nabízí.

Pro závěrečnou práci byla vybrána oblast Českobudějovicko-Hlubocko, která se nachází

v srdci jižních Čech kolem měst České Budějovice, Hluboká nad Vltavou a Týn nad

Vltavou. Nejvýznamnější atraktivitou této oblasti je bez pochyb zámek v Hluboké nad

Vltavou, který každoročně navštíví více než 300 000 návštěvníků z celého světa.

V této oblasti návštěvnici naleznou mnoho jiných atraktivit mimo návštěvy historických

památek. Mohou navštívit zoologickou zahradu, podzemí, prohlédnout si pivovar

nebo využít vodní dopravy např. do již zmiňovaného Týna nad Vltavou nebo Českých

Budějovic. Tato oblast také žije bohatým kulturním a sportovním životem. Opomíjeným

místem může být zámek Mitrowicz, který je ojedinělou památkou v soukromém

vlastnictvím a nachází se v Kolodějích nad Lužnicí, poblíž Týna nad Vltavou.

V této práci jsou sestavovány profily návštěvníků oblasti Českobudějovicko-Hlubocko.

Následně, na základě zjištěných údajů, které byly získány zpracováním dotazníkového

šetření, bude učiněn návrh na zlepšení kritizovaných aspektů dané oblasti.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je na základě kvantitativního výzkumu sestavit profil návštěvníka

oblasti Českobudějovicko-Hlubocko a identifikovat jeho potřeby a požadavky. Dále

provést segmentaci trhu na straně poptávky a vybrat klíčové a perspektivní cílové

segmenty pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

Předpoklady výsledků výzkumu

Na základě výsledků z loňské závěrečné zprávy profilů návštěvníků oblasti České

Budějovice, byly stanoveny předpoklady výsledků výzkumu.

Předpoklad 1: Hlavním motivem návštěvy je návštěva historických památek.

Předpoklad 2: Nejčastější délka pobytu návštěvníka je 1 den.

Předpoklad 3: Způsob dopravy do destinace je nejčastěji automobilem.
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2 Literární rešerše
V této části bakalářské práce je zpracována literární rešerše pro lepší pochopení dané

problematiky.

2.1 Destinace cestovního ruchu

„Destinace jsou místa se skutečnou nebo vnímanou hranicí, politickou hranicí nebo

hranicí vytvořenou trhem.“ (Kotler, 2010, s. 504)

Destinaci popisuje Palatková (2012) jako soubor různých služeb koncentrovaných

v určitém místě nebo oblasti. Destinaci můžeme také zkoumat jako geografický prostor,

který si zákazník (segment1) vybírá jako svůj cíl cesty. Sama o sobě přestavuje produkt

složený z dalších mnoha produktů, ať už se jedná o služby nabízené soukromým

sektorem, či menší destinací.

Jakubíková (2012), Nejdl (2011) a Palatková (2012) zase nahlíží na destinaci

cestovního ruchu, dle definice UNWTO jako na geografický prostor, který si návštěvník

vybírá jako cíl své cesty. Za nejmenší destinační jednotku je považován rezort2.

Destinaci dále můžeme charakterizovat následujícími způsoby:

- Aglomerace společností a organizací, které se zapojují do výroby a prodeje

produktu cestovního ruchu v rámci zeměpisné oblasti.

- Strategická jednotka, která poskytuje všechny potřebné zdroje, jejichž

integrované aktivity umožňují turistům zkušenosti, které očekávají.

- Geografická oblast, sestávající se ze souboru zdrojů a atrakcí, které návštěvníci

navštěvují. (IGI Global, 2018)

Destinace cestovního ruchu se potýkají s mnoha problémy. Jedním z nich je velká

konkurence, která přerostla do stavu hyperkonkurence. Má-li být na trhu destinace

úspěšná, musí být řízena odpovídajícím způsobem, stejně tak jako kterýkoliv jiný

podnik. Řízení destinace spočívá v koordinaci a kooperaci činností jednotlivých

podnikatelských a nepodnikatelských subjektů. (Jakubíková, 2012)

1 Segment je skupina lidí nebo firem, která má společné některé charakteristiky jako jsou například
nákupní preference, věk, region, zájmy a podobně. (Management mania, 2019)
2 místo či menší oblast navštěvovaná s cílem trávení volného času, zábavy, odpočinku, sportovních a
dalších aktivit (např. lyžařský rezort, rezort vodních sportů, zábavní rezort aj.) (Jakubíková, 2012)
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2.1.1 Vymezení destinace cestovního ruchu

Beránek (2016) popisuje, že se destinace cestovního ruchu skládá

z 6A a to:

- Attractions (atraktivity),

- Accessibility (dostupnost),

- Amenities (vybavenost),

- Available packages (nabídka zájezdů připravovaných zprostředkovateli),

- Activities (aktivity),

- Ancillary services (doplňkové služby).

Dle Palatkové (2012) můžeme vymezit destinaci:

1. podle administrativních hranic

2. podle soustředění poptávky (vzdálenost a motivace)

3. podle míry zásahu veřejného sektoru do tvorby a fungování systému

4. podle strategie indukce, dedukce či centralizace

5. podle vybraných indikátorů rozvoje cestovního ruchu

Technicky nejjednodušší způsob vymezení je podle administrativních hranic, avšak

nemusí být v souladu ani s nabídkou ani s poptávkou. Nabídka administrativního celku

může být příliš různorodá nebo naopak může zasahovat do dalšího administrativního

celku. Z hlediska obchodního se tedy daná možnost nejeví jako vhodná.

Obrázek 1: Destinace turismu a jejich vazba na motivaci a vzdálenost

Zdroj: Palatková (2012, s. 15)

7

Obrázek 1 zobrazuje závislost velikosti a charakteru destinace na motivaci k cestě

do destinace a na vzdálenosti mezi výchozím místem a destinací. Návštěvník posuzuje

destinaci jako celek a vnímá ji jako celkový zážitek. Obecně lze konstatovat, že čím

vzdálenější je zdrojový trh od destinace, tím větší je teritorium vnímané destinace

(Palatková, 2012).

Destinaci podle míry zásahů veřejného sektoru lze rozdělit následovně:

1. Tvorba systému destinace zdola, kdy je vytváření institucí v rámci systému

cestovního ruchu a vztahů mezi nimi ponecháno na iniciativách soukromého

sektoru nebo veřejného sektoru na regionální a místní úrovni.

2. Tvorba systému destinace shora se využívá většinou v návaznosti na systém

veřejné správy a na legislativním podkladu nebo na základě tlaku soukromého

sektoru.

3. Smíšený systém bývá využit s převažujícím přístupem zdola nebo shora

(Palatková, 2012).

Strategie indukce rozšiřuje populární a dobře prodejné místo nebo region s vlastní

mezinárodně známou značkou na širší region. Za výhodu můžeme považovat obchodní

a marketingový přístup k vymezení destinace. Nevýhoda indukční strategie spočívá

v prohlubování rozdílů mezi nejatraktivnějšími regiony, regiony méně známými

a atraktivními (Palatková, 2012).

Strategie dedukce rozděluje destinaci na jednotlivé regionální destinace, a to na základě

geografických parametrů nebo politických hranic. Potřeby klienta a marketingové

hledisko se příliš neuplatňují. Výhodou této metody je značná politická podpora, naopak

za nevýhodu můžeme považovat stanovení hranic nikoli podle potřeb klienta, ale

na úrovní regionální. (Palatková, 2012)

Třetí možná strategie – centralizační je založená na vytvoření jednoho společného

centra pro celou destinaci na národní úrovni, která zajišťuje kompletní marketingové


[…]


33 Prosím, ohodnoťte, jak jste

spokojen/a s přístupem místních

obyvatel z hlediska ochoty pomoci a

vstřícnosti k návštěvníkům:

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

34 Prosím, ohodnoťte, jak jste

spokojen/a s přístupem obyvatel

jižních Čech z hlediska ochoty

pomoci a vstřícnosti k návštěvníkům:

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

35 Prosím, ohodnoťte, jak jste

spokojen/a s nabídkou tohoto místa

Množství kulturních a přírodních

pamětihodností a ostatních atrakcí

1

2
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3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Informace o kulturních a přírodních

pamětihodnostech a ostatních

atrakcích

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Stav kulturních a přírodních

pamětihodností a ostatních atrakcí

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Cena za vstupenky do

historických/přírodních památek a

ostatních atrakcí

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Celková atmosféra 1

2

3

4

5
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Nevím / nemohu posoudit

36 Prosím, ohodnoťte, jak jste

spokojen/a s nabídkou v rámci jižních

Čech:

Množství kulturních a přírodních

pamětihodností a ostatních atrakcí

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Informace o kulturních a přírodních

pamětihodnostech a ostatních

atrakcích

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Stav kulturních a přírodních

pamětihodností a ostatních atrakcí

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

Cena za vstupenky do

historických/přírodních památek a

ostatních atrakcí

1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit
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 Celková atmosféra 1

2

3

4

5

Nevím / nemohu posoudit

37 Jak byste zhodnotil/a cenovou úroveň

služeb v tomto místě?

Velmi nízké ceny

Nízké ceny

Průměrné ceny

Vyšší ceny

Velmi vysoké ceny

38 Jak byste zhodnotil/a cenovou úroveň

služeb v jižních Čechách?

Velmi nízké ceny

Nízké ceny

Průměrné ceny

Vyšší ceny

Velmi vysoké ceny

39 Prosím, ohodnoťte celkovou

spokojenost s Vaším pobytem v tomto

místě.

1

2

3

4

5

40 Prosím, ohodnoťte celkovou

spokojenost s Vaším pobytem v

jižních Čechách.

1

2

3

4

5

41 Prosím, ohodnoťte Váš dojem z

počasí v tomto místě?

1
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2

3

4

5

42 Uvažujete o další návštěvě tohoto

místa?

Ano, na delší dobu než tento pobyt

Ano, na stejně dlouho jako tento

pobyt

Ano, na kratší dobu než tento pobyt

Ne, neuvažuji

43 Uvažujete o další návštěvě jižních

Čech?

Ano, na delší dobu než tento pobyt

Ano, na stejně dlouho jako tento

pobyt

Ano, na kratší dobu než tento pobyt

Ne, neuvažuji

44 Jak je pravděpodobné, že byste

doporučili návštěvu tohoto místa

Vašim přátelům a známým? (škála 1-

10)

45 Jak je pravděpodobné, že byste

doporučili návštěvu jižních Čech

Vašim přátelům a známým? (škála 1-

10)

46 Prosím uveďte, s čím jste byl/a v

tomto místě nejvíce nespokojen/a:

47 Prosím uveďte, zda něco v tomto

místě postrádáte:

48 Kolik osob má skupina, ve které

cestujete?

49 Pohlaví: muž

žena
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50 Kolik je Vám let? do 18

19 - 26

27 - 40

41 - 55

56 - 65

66 a více

51 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené

vzdělání?

Základní

Střední

Vysokoškolské

52 Jaký je Váš společenský status? Zaměstnanec

OSVČ

Na mateřské/rodičovské dovolené

Student

Důchodce

Nezaměstnaný/v domácnosti

53 Do jaké kategorie byste se zařadil/a z

hlediska příjmů Vaší domácnosti?

Spíše podprůměrný

Přibližně na úrovni průměru

Spíše nadprůměrný

54 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké jsou

Vaše přibližné výdaje během pobytu

v tomto místě na osobu a den

(nepočítejte ubytování):

55 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké jsou

Vaše přibližné výdaje během pobytu

v tomto místě na osobu a den

(nepočítejte ubytování):

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč
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56 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké jsou

Vaše přibližné výdaje během pobytu

v jižních Čechách na osobu a den

(nepočítejte ubytování):

57 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké jsou

Vaše přibližné výdaje během pobytu

v jižních Čechách na osobu a den

(nepočítejte ubytování):

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč

58 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a noc

během pobytu v tomto místě:

59 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a noc

během pobytu v tomto místě:

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč

60 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a noc

během pobytu v jižních Čechách:

61 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a noc

během pobytu v jižních Čechách:

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč