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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma je velmi aktuální, hledání řešení problematiky.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Kapitoly logicky navazovaly.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Hypotézy byly zhodnoceny na základě reálných dat.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Postup odpovídající potřebám práce. Propojení teorie a výzkumu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Vhodné objasnění destinačního managementu.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Částečné chyby v interpretaci, rozdílnost mezi grafy a interpretací. Diskuze nad
funkčností návrhů ke zlepšení.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Dostatek zdrojů - i cizojazyčných
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Občasné chyby, překlepy, grafické rozhození.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na velmi aktuální téma destinačního managementu, který je v Jihočeském
kraji aktivně rozvíjen. Teoretická část výborně popisuje samotný pojem destinačního managementu
a jeho potřebné chápání. Metodika a samotné řešení využívá data z praxe, což je velkým přínosem
práce pro další aktivity, které na ni mohou navazovat. Oceňuji i navržené možnosti na zlepšení, kde
bych ovšem doporučil prozkoumání, zda již neproběhly pokusy o podobné aktivity na ono zlepšení,
případně proč se již nějaké nerealizují a zda by o ně byl mezi návštěvníky zájem. Práce místy

obsahuje chyby, překlepy nebo grafické nesravnalosti - ovšem v míře nenarušující práci samotnou.
Zejména v části Řešení a výsledky došlo k nesrovnalostem mezi grafickým vyjádřením a
interpretací - viz např. graf 22 na straně 44 (graf ukazuje výdaj 588 Kč, interpretace popisuje 414
Kč). Práci doporučuji k obhajobě a i přes nedostatky, které považuji za menší, hodnotím výborně
zejména z důvodu aktuálnosti, logické struktury, praktického přínosu výzkumu a vlastní kreativitě
při hledání řešení k zlepšení situace. Na práci by bylo možné navázat zpracováním a přímou
realizací navrhovaným nebo inovovaným řešením situace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Doporučte témata navazující na Vaši práci, která by mohla být i přímo realizována a zhodnotit jejich
přínos pro zlepšení destinace.
Řešila jste využití Rekol i na Hluboké místo půjčovny? Mohlo by to být alternativou místo
navrhované půjčovny a čím si vysvětlujete, že na Hluboké nefungují?
Jaký může být důvod, že lidé nepřenocují v Českobudějovicku-Hlubocku?
Jste schopná definovat alespoň jednu personu návštěvníka destinace Českobudějovicko-
Hlubocko? Jaký typ propagace a obsah by na něj pravděpodobně fungoval?
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